- 1 -

令和４年３月１５日

農業委員会総会会議録

注： この公開用議事録は個人情報に関連すると思われる部分等については●で消していま

す。

柳井市農業委員会

 - 2 -

第２１回農業委員会総会会議録

１ 開催日時  令和４年３月１５日（火） 午前９時

２ 開催場所  柳井市役所３階大会議室

３ 出席委員 １番 岡本 幸子 君 ２番 鈴木 喜義 君

 ３番 中元 茂雄 君 ４番 下土井 進 君

 ５番 槇本 正男 君 ７番 寺西 久美子 君

 ８番 原田 淳一 君 ９番 吉弘 功 君

 １０番 大崎 正男 君 １１番 勝本 澄人 君

 １２番 齋藤 貴之 君 １３番 宮本 三雄 君

４ 欠席委員 ６番 岩政 幸人 君

５ 説明のため出席した者

 事 務 局 長    下前 真一 君

 事務局次長    松村 和裕 君

６ 記事ならびに議事録調整者

 職   員    伊藤 義人 君

 - 3 -

会議に付議した事項

議案第９０号  農地法第３条第１項の規定による許可申請について

議案第９１号  農地法第４条第１項の規定による許可申請について

議案第９２号  農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第９３号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積

計画の決定について

議案第９４号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積

計画の決定について

議案第９５号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積

計画の決定について

議案第９６号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積

計画の決定について

 議案第９７号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積

計画の決定について（農地中間管理事業）

議案第９８号  農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農

用地利用配分計画案の決定について

議案第９９号  農地の権利取得後における下限面積（別段面積）の決定について

 - 4 -

第２１回農業委員会総会次第

議長 宮本君

それでは、ただ今より、第２１回農業委員会総会を開会いたします｡

出席委員は、１３名中、岩政委員が欠席ですので１２名で定足数に達

しておりますので、総会は成立しております。

議長 宮本君

会議録署名委員の指名いたします。

会議録署名委員は、会議規則第１６条の規定により、議長において

槇本委員、寺西委員を指名いたします。

よろしくお願いいたします。

次に、会期についてお諮りいたします。

本会議の会期は、本日一日限りとしたいと思います。異議ございま

せんでしょうか。

（異議なしの声あり）

異議なしと認めます。

よって会期は、本日一日限りと決定いたしました。

議長 宮本君 それでは、ただいまより議事に入ります。

議案第９０号につきまして、事務局の説明をお願いいたしますが、

農業委員会等に関する法律第３１条の規程により、議事参与が制限さ

れまおりますので、●●委員は議事に参与しないことといたします。

事務局の説明をお願いします。

局長 下前君

議案第９０号 農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て、申請人 外３名（田 ７，８２９㎡ 畑 ９１６㎡ ）から別紙調

書のとおり農地所有権等取得のため、農地法第３条第１項の規定によ

る申請があったので、許可の可否について意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（３条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積５１１㎡ 外６筆 合計田

６，８７１㎡ 畑 ２０２㎡です。

利用状況は一毛作、果樹及び普通畑です。権利の種類は所有権の移

転です。

受人は、申請地を譲り受け、営農により生活の安定を図るものです。

渡人は、受人の要望により、譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南東へ約１．５ｋｍの

 - 5 -

距離にある、●●及び●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、地

域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項

各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 松村君

（３条－２）

続きまして、整理番号２番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 畑 面積１８４㎡ 外１筆 合計畑

５２３㎡です。

利用状況は休耕です。権利の種類は所有権の移転です。

受人は、申請地を譲り受け、営農により生活の安定を図るものです。

受人は、自作農地を所有しておらず、議案第９４号の利用集積一覧表、

整理番号５０番にございますが、新たに３，１７５㎡の利用権を設定

することにより、下限要件を満たす事といたしました。

渡人は受人の要望に応じ、譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南へ約２．５㎞の距離

にある、●●に沿った農地です。

本件につきましては、審査基準の適合については、別紙の現地調査

票のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、

地域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２

項各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えま

す。

次長 松村君

（３条－３）

続きまして、整理番号３番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積５６１㎡ 外１筆 合計

田 ９５８㎡です。

利用状況は休耕です。権利の種類は所有権の移転です。

受人は、自己所有農地に申請地が隣接しており、耕作管理が便利な

ため譲り受けるものです。

渡人は受人の要望に応じ、譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南東へ約１００ｍの

距離にある、●●から東へ１００ｍの距離に位置する農地農地です。

本件につきましては、審査基準の適合については、別紙の現地調査

票のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、

地域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２

項各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えま

す。

次長 松村君

（３条－４）

続きまして、整理番号４番でございます。

申請地は、●●●番 地目 畑 面積１９１㎡です。

 - 6 -

利用状況は休耕です。権利の種類は所有権の移転です。

受人は、自己所有の農地に申請地が隣接しており、耕作管理が便利

なため譲り受けるものです。

渡人は、高齢で耕作管理が困難なため譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から西へ約２㎞の距離に

ある、●●から東へ１５ｍの距離に位置する農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、地

域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項

各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

それでは、ご審議願いいたします。

整理番号１番から２番につきましては、●●委員、お願いいたしま

す。

●番 ●●君 ３月４日の日に現地調査を行いまして、確認をいたしました。地元

委員として全く問題はありませんので、どうかご審議のほどよろしく

お願いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番と２番につきまして、他に質疑はございませんでしょ

うか。

１番の方は以前出て、取り下げとなって改めて出てきたものです。

●番 ●●委員 通作距離がえらい近いが。住所が違う。●●で１０ｍというのはど

ういうことなのか。

次長 松村君 調書にはゼロと書いていたんですが、隣なんです。宅地に隣接して

います。こっちに家を買って、空き家を購入する。ゼロとも書けないの

で数字を入れておいた。

●番 ●●委員 了解です。家に引っ付いてるということですね。

議長 宮本君 他には質問はないでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 次に整理番号３番につきまして、●●委員、お願いいたします。

●番 ●●君 整理番号３番です。３月２日に関係委員と現地確認を行っておりま

 - 7 -

す。先ほど事務局から説明があったとおりで、近くの農地も耕作され

ており、管理がいいということで、何の問題もないと思っております。

よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号３番につきまして、他に質疑はございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

異議なしと認めます。

議長 宮本君 次に整理番号４番につきましては、●●委員、お願いいたします。

●番 ●●君 ただ今、事務局より詳しい説明があったとおりで、受人のすぐ隣に

隣接した土地なので規模拡大によいと思いますのでよろしくお願いい

たします。

議長 宮本君 整理番号４番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

異議なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、整理番号１番から４番 議案第９

０号については、原案のとおり可決・承認することについて、異議のな

い方は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９０号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして議案第９１号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第９１号 農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

て、申請人 外１名（田 ６２８㎡）から別紙調書のとおり農地以外の

目的に供するため、農地法第４条第１項の規定による申請があったの

で、許可の可否について意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（４条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 ３，４７８㎡の内 １９２㎡で

す。

利用状況は一毛作です。

 - 8 -

申請人は、申請地に自己用住宅を建設するものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から西へ５５０ｍの距離

にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、都市計画法による用途地域内

の農地であり、第３種農地と判断されます。「１立地基準」「２一般基

準」について審査した結果適当と考えます。

次長 松村君

（４条－２）

続きまして整理番号２番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積４３６㎡です。

利用状況は休耕です。

申請人は、申請地に貸駐車場を建設するものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北東へ７００ｍの距

離にある●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号２番の農地区分は、公共投資の対象となっていな

い１０ｈａ未満の小集団の農地であり、第２種農地と判断されます。

「１立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

整理番号１番につきまして、●●委員、お願いします。

●番 ●●君 今、事務局から説明がございましたとおりでございます。許可基準、

一般基準共に満たしております。周囲の影響もございませんので、適

当と認めます。ご審議のほうよろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質疑はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

整理番号１番については、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 次に、整理番号２番につきまして、●●委員、お願いいたします。

●番 ●●君 整理番号２番につきましてご説明をいたします。３月２日に現地確

認をいたしておりますが、この場所は●●の向かいにある土地でござ

いまして、隣が●●、隣が●●という、もう宅地化されたところ、ちょ

うどこの一角だけ残っておった農地を貸駐車場ということでございま

して、特に何ら問題ないというふうに思っております。周辺に与える

排水等の影響もないというふうな判断をしておりますのでよろしくお

 - 9 -

願いします。

議長 宮本君 整理番号２番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了して、整理番号１番及び２番 議案第９１号

については、原案のとおり可決・承認することについて、異議のない方

は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９１号につきましては、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして議案第９２号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第９２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請につい

て、申請人 外３名（田 ５，１０５㎡ 畑 １，０７０㎡）から別紙

調書のとおり農地転用を目的とする所有権等取得のため、農地法第５

条第１項の規定による申請があったので、許可の可否について意見を

求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（５条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

説明の前に訂正がございます。発電出力１２５．０に単位のｋＷの

記載が抜けておりました。お詫び申し上げますとともに訂正をお願い

します。それでは、ご説明いたします。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積２，００６㎡外１筆 合計

田 ２，００６㎡ 畑 １，０７０㎡です。

受人は、●●で太陽光発電事業を営む法人で、売電収入を見込みパ

ネル設置面積１，０６２．８９㎡、発電出力１２５．０ｋＷを建設する

ものです。

渡人は、受人の要望に応じて、譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北へ約３．８㎞の距離

にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、公共投資の対象となっていな

い１０ha未満の小集団の農地であり、第２種農地と判断されます。「１

 - 10 -

立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と考えます

次長 松村君

（５条－２）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号２番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積１，９６０㎡外１筆 合計

田 ２，５０６㎡です。

権利の種類は、賃借権の設定です。

借人は、●●で農業を営む法人で、申請地を借り受け、農機具や乾燥

調製施設などの農業用施設を整備するものです。

貸人は、借人の要望に応じるものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南へ２㎞の距離にあ

る、●●から西に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号２番の農地区分は、農業振興地域の整備に関する

法律第８条第２項第１号に規定する農用地域内農地と判断されます

が、農地法第４条第６項の農用地利用計画において指定された用途に

供する場合に該当し、許可の対象となるものです。「１立地基準」「２一

般基準」について審査した結果適当と考えます。

次長 松村君

（５条－３）

続きまして、整理番号３番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積５５２㎡です。

受人は、●●に居住する個人で、申請地を購入し自己用住宅を建設

するものです。

渡人は、受人の要望に応じるものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北へ９５０ｍの距離

にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号３番の農地区分は、概ね１０ｈａ以上の規模の一

団の農地内にある農地であり、第１種農地と判断されますが、農地法

施行規則第３３条第 1 項第４号の集落接続に該当し、許可の対象とな

るものです。「１立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と

考えます。

次長 松村君

（５条－４）

続きまして、整理番号４番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積４１㎡です。

受人は、●●に居住する個人で、申請地を譲り受け、進入路を拡幅す

るものです。

渡人は、受人の要望により、譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北へ９５０ｍの距離

にある、●●に沿った農地です。

 - 11 -

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、公共投資の対象となっていな

い１０ha未満の小集団の農地であり、第２種農地と判断されます。「１

立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

それでは、ご審議願います。

整理番号１番につきましては、●●委員、お願いいたします。

●番 ●●君 ２月２８日に関係委員と現地を調査いたしました。今、事務局から

説明があったとおりでございます。●●からちょっと東に入った山あ

いにある農地でございます。太陽光になっても周りに影響もないと思

われますので、ご審議の方よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質疑はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 次に、整理番号２番につきまして、●●委員、お願いします。

●番 ●●君 ３月４日に現地確認をしておりますけれど、事務局から説明があり

ましたとおりで、全く問題はないと考えておりますので、よろしくお

願いいたします。

議長 宮本君 整理番号２番について、他に質疑はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

異議なしと認めます。

議長 宮本君 次に、整理番号３番及び４番につきましては、●●委員、お願いいた

します。

●番 ●●君 整理番号３番及び４番についてご説明いたします。３月２日の日に

確認をしております。３番の案件は●●の集落の中にある農地でござ

いまして、宅地と宅地の間に挟まれた真ん中にあった農地でございま

す。そこを新しく宅地とされるということですので、特に問題はない

というふうに判断をしております。４番の案件につきましては、３番

の案件から５０ｍくらい下がったところの案件になりますが、現在進

入道路はあるわけですが、離合することができないということで、離

合できるように道路の拡幅をするという案件でございまして、３番の

 - 12 -

奥にある宅地の方がこの道路の拡幅ということになっております。特

に問題はないと思いますので、よろしくお願いします。

議長 宮本君 整理番号３番及び４番につきまして、他に質問はございませんでし

ょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了しまして、整理番号１番から４番 議案第９２号につき

まして、原案のとおり可決・承認することについて、異議のない方は挙

手をお願いします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９２号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 次に、議案第９３号から議案第９６号までの４件については、農用

地利用集積計画の決定についてのことですが、議事参与に制限がかか

りますので、議案第９３号は●●地区、議案第９４号は●●地区、議案

第９５号は●●地区、議案第９６号については●●地区に分けて農用

地利用集積計画を作成しております。関連がありますので一括して上

程したいと思いますが、異議ございますでしょうか。

異議がないようですので、異議なしと認めます。

議長 宮本君 異議がないようですので、異議なしと認めます。よって議案第９３

号から議案第９６号までの４件については、一括して上程することと

します。

それでは、議案第９３号から議案第９６号までを事務局から議案の

朗読並びに調書の説明をさせます。

局長 下前君 議案第９３号から議案第９６号 農業経営基盤強化促進法第１８条

第１項の規定による農用地利用集積計画の決定について

別紙調書のとおり農用地利用権等設定のため、農業経営基盤強化促

進法第１８条第１項の規定に基づき、この会の意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 それでは、農用地利用集積計画一覧表をご覧ください。市長より、令

和４年３月１５日付けで農用地利用集積計画の決定を求められていま

す。

 - 13 -

合計１９１件、３６５筆、５６２，８７８㎡の計画で、うち新規の計

画が２７筆、４７，５５９㎡となっております。

以上の計画要請の内容は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

の経営面積・従事日数などの各要件を満たしていると考えます。

以上で、事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

議案第９３号につきましては、農業委員会等に関する法律第３１条

の規定により、議事参与が制限されますので、●●委員は議事に参与

しないこととします。

それでは、議案第９３号について質疑はございますでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、議案第９３号については、原案のと

おり可決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいた

します。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９３号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして、議案第９４号についてご審議をお願いいたします。

異議はございませんでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、議案第９４号については、原案のと

おり可決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいた

します。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９４号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 次に、議案第９５号につきましては、農業委員会等に関する法律第

３１条の規定により、議事参与が制限されますので、●●委員は議事

に参与しないこととします。

それでは、議案第９５号についての審議をお願いいたします。

質疑はございますでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

 - 14 -

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、議案第９５号については、原案のと

おり可決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいた

します。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９５号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして、議案第９６号につきましては、農業委員会等に関する

法律第３１条の規定により、議事参与が制限されますので、●●委員

は議事に参与しないこととします。

質疑はございますでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、議案第９６号については、原案のと

おり可決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいた

します。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９６号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第９７号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第９７号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定によ

る農用地利用集積計画の決定について（農地中間管理事業）

別紙調書のとおり農用地利用権等設定のため、農業経営基盤強化促

進法第１８条第１項の規定に基づき、柳井市長より別紙のとおり意見

を求められたので、この会の意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 それでは、農用地利用集積計画一覧表（農地中間管理事業）をご覧く

ださい。市長より、令和４年３月１５日付けで農用地利用集積計画の

決定を求められています。

山口県農地中間管理機構として農地中間管理事業を実施する公益財

団法人やまぐち農林振興公社が農地中間管理権を取得する計画です。

４０件、５９筆、１３５，４５４㎡の計画で、うち新規は１０筆、１

５，０７６㎡です。

 - 15 -

以上の計画申請の内容は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

の各要件をみたしていると考えます。

以上で、事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

それでは、ご審議願います。

何か質疑はございますでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了し、議案第９７号については、原案のとおり可決・承認す

ることについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９７号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第９８号につきましては、農業委員会等に関する

法律第３１条の規定により、議事参与が制限されますので、●●委員

は議事に参与しないこととします。

議案９８号を事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第９８号 農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３

項の規定による農用地利用配分計画案の決定について

別紙調書のとおり農用地利用配分計画案決定のため、農地中間管理

事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づき、柳井市長よ

り別紙のとおり意見を求められたので、この会の意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 農用地利用配分計画一覧表（案）をご覧ください。

市長より、令和４年３月１５日付けで農用地利用配分計画案の決定

を求められています。

計画案につきましては、農地中間管理事業を実施する公益財団法人

やまぐち農林振興公社の要請により、市が公社に提出するものです。

なお、本配分計画案の決定後、議案第９７号の農用地利用集積計画

の公告により、農地中間管理権を得た農地中間管理機構が農用地利用

配分計画を定め、県知事が利用配分計画を認可し、公告することによ

り、農地中間管理機構が受け手に農地を貸し付けるという手続きの流

れとなります。

以上で、事務局からの説明を終わらせていただきます。

 - 16 -

議長 宮本君 以上で補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

何か質疑はございますでしょうか。

質疑がないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了して、議案第９８号については、原案のとおり可決・承認

することについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９８号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第９９号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第９９号 農地の権利取得後における下限面積（別段面積）の

設定について

農業委員会の適正な事務実施について（平成２１年１月２３日付２

０経営第５７９１号）の改正（平成２２年１２月１２日付経営第５３

３３号）の通達に基づき、下限面積（別段面積）の設定について、この

会の意見を求めます。

令和４年３月１５日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 農地の権利取得後における下限面積の資料をご覧ください。

１番 下限面積（別段面積）  ３０ａ

２番 下限面積の設定理由につきましては、記載のとおり農業委員

会が定めようとする別段面積は、設定区域内においての農地の事業に

供している者の総数の概ね１００分の４０を下らないように算定され

ることから、下限面積（別段面積）を設定するものでございます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

それでは、ご審議を願いますが、この下限面積は、今、国会の法案と

して撤廃になってきている案が出ております。来年の４月ぐらいには

下限面積が無くなるんじゃないかと思いますので、今さら柳井市がい

じくってもしょうがないので、このままにしておきたいと思いますが、

いかがでしょうか。

 （異議なしの声あり）

 - 17 -

異議なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了して、議案第９９号については、原案のとおり可決・承認

することについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

 議案第９９号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 それでは、以上をもちまして総会は閉会とします。

（閉会 午前９時４２分）